بعض فارسی کتب بھی والد صاحب سے پڑھیں۔

پھر مولانا غلام محمد سے صرف و نحو، فقہ و اصول فقہ سے متعلق عربی اور فارسی کی بعض کتب پڑھیں۔ ۱۳۰۵ھ میں کشمیر کے قریبی علاقے ہزارہ کی طرف تحصیل علم کی غرض سے رخت سفر باندھا۔ (۱) ہزارہ میں جید اساتذہ سے قرآن اور فلسفے کے فنون پڑھے۔

۱۳۰۸ھ/۱۸۹۱ء میں ”دارالعلوم دیوبند“ چلے آئے یہاں پر چار سال کے عرصے میں مختلف علوم کی تحصیل نام وراستائزہ مثلاً مولانا محمود حسن (۱۳۳۹ھ/۱۹۲۰ء) مولانا ظلیل احمد سہارنپوری (۱۳۳۶ھ/۱۹۲۷ء) سے کی۔ اور ۲۱، ۲۰ برس کی عمر میں دورہ حدیث کے ساتھ ۱۳۱۳ھ میں فارغ

التحصیل ہوئے۔

دیوبند کے قیام طالب علمی میں مدتوں پٹھان پورہ کی جامع مسجد میں امامت، حجام بھرنے، مسجد کی صفائی، صغیں بچھانے اور اٹھانے کا کام سرانجام دیتے رہے۔ (۲) (مساجد میں اپنے ہاتھوں سے صفائی یا دیگر کام کرنے کو عارضی طور پر سمجھنے والے مسلمان عموماً اور علما کے کرام خصوصاً توجہ فرمائیں زبانی فضائل کی یہ جائے عملی نمونہ پیش فرمائیں تاکہ تبلیغ موثر ٹھہرے) دارالعلوم سے فراغت پر شیخ کشمیری گنگوہ تشریف لے گئے اور مولانا رشید احمد گنگوہی (۱۳۲۳ھ/۱۹۰۵ء) سے حدیث کے علاوہ باطنی تعلیم بھی حاصل کی اور ان سے بیعت ہوئے۔ طب کی تعلیم کے لئے حکیم و اصل خاں کی خدمت میں دہلی حاضر ہوئے۔ اور ان سے طب کی کتابیں پڑھیں۔ (۳)

علوم دینیہ اور طب کے علاوہ نجوم، رمل، موسیقی، کتابت، خطاطی اور بہت سے متداول اور غیر متداول فنون میں مہارت و واقفیت رکھتے تھے۔ بچپن میں انگریزی تعلیم بھی حاصل کی۔ (۴) تعلیم سے فارغ ہو کر پہلے مدرسہ عبدالرب دہلی میں مدرس ہوئے یہاں مدرس ہونے پر بعض سوانح نگار متفق نہیں ہیں۔ بعد ازاں دہلی میں ہی مدرسہ امینیہ کے صدر مدرس مقرر ہوئے۔ یہاں پر آپ نے ۸ ربیع الاول ۱۳۱۹ھ تک خدمات سرانجام دیں۔ پھر والدہ کی وفات پر کشمیر چلے آئے۔ اصلاح اور فروغ تعلیم کی خاطر بارہ مولہ میں مدرسہ فیض عام کی بنیاد ڈالی اور یہاں پر تین سال تعلیمی خدمت اور تبلیغی سلسلہ جاری رکھا۔

۱۳۲۳ھ/۱۹۰۵ء میں حج پر روانہ ہوئے۔ مکہ مکرمہ میں چند ہفتہ قیام کے بعد مدینہ طیبہ پہنچے۔ یہاں پر مکتبہ شیخ الاسلام عارف حکمت الحسنی اور مکتبہ محمودیہ کے نادر ذخائر اور مخطوطات سے خوب استفادہ کیا۔ اسی دوران رسالہ حمیدیہ کے مصنف شیخ حسین بن محمد الجسر الطرابلسی (۱۳۲۷ھ/۱۹۰۹ء) سے سند حدیث حاصل کی۔ حرمین شریفین سے واپسی پر ۱۳۲۶ھ تک مدرسہ فیض عام میں تدریس جاری رکھی۔ اپنائے وطن کی ناقداری کے باعث مایوس و دل برداشتہ ہوئے۔ مدینہ طیبہ جا کر سکونت اختیار کرنے کی غرض سے کشمیر سے چل پڑے۔ استاد محترم مولانا محمود حسن کی الوداعی زیارت کی غرض سے دیوبند حاضر ہوئے اور اپنے پروگرام سے انہیں آگاہ کیا۔ لیکن انہوں نے دارالعلوم دیوبند میں قیام کا حکم دیا۔ استاد کے حکم کی تعمیل میں اپنا ارادہ ترک کر دیا اور یہاں پر تدریس شروع کر دی۔ حتیٰ کہ دارالعلوم کے صدر مدرس اور شیخ الحدیث ٹھہرے۔ ان کے زمانہ صدارت میں دارالعلوم کی شہرت بہت پھیل گئی۔ ہند اور بیرون ہند دور دراز سے طلباء

ان کے پاس شرف تلمذ پاتے رہے۔ دارالعلوم والوں نے دیوبند میں آپ کے قیام کو یقینی اور دائمی بنانے کی خاطر یہاں پر آپ کی شادی کر دی۔ شیخ کشمیری کے دو بیٹے انظر شاہ مسعودی اور اظہر شاہ قیصر اپنے والد کی طرح دارالعلوم دیوبند میں مسند تدریس پر فائز ہوئے۔

۲۷ ربیع الاول ۱۳۳۰ھ / ۱۱۵ اپریل ۱۹۱۲ء کو علامہ رشید رضا مصری (۱۳۵۴ھ / ۱۹۳۵ء) دیوبند تشریف لائے۔ ان کی آمد پر شیخ کشمیری نے بزبان عربی ایک تقریر میں علماء دیوبند اور مسلک دیوبند کا تعارف کروایا۔ دارالعلوم کے اساسی مقاصد سے آگاہ کیا۔ اسی تقریر میں تحقیق مناظرات، تنقیح مناظرات اور تخریج مناظرات جیسے اہم فقہی مسائل پر روشنی ڈالی۔ (۵)۔

دارالعلوم دیوبند میں آپ کی تدریسی و دیگر مصروفیات جاری تھیں کہ انتظامیہ سے بعض اختلافات کے نتیجے میں دیوبند چھوڑنا پڑا۔ ۱۳۴۵ھ میں استعفیٰ دے دیا۔ ذوالحجہ ۱۳۴۶ھ میں کئی ایک علما اور کئی سوطبہ کے ساتھ ڈابھیل چلے گئے۔ یہاں پر الجامعہ الاسلامیہ میں ۱۳۵۱ھ / ۱۹۳۱ء تک پانچ سال تعلیم و تدریس کا مشغلہ جاری رکھا۔ تالیف و تصنیف اور نشر و اشاعت کی غرض سے مجلس علمی ڈابھیل بھی قائم کی۔

ڈابھیل میں خرابی صحت کی بنا پر دیوبند شہر چلے آئے اور یہاں پر ۱۳۵۲ھ / ۱۹۳۳ء کو وفات پائی۔ (۶) اور دیوبند ہی میں دفن کئے گئے۔

شیخ کشمیری کے طلبہ کی تعداد سیکڑوں سے متجاوز ہے۔ چند ایک نمایاں نام درج ذیل ہیں۔
مولانا بدر عالم میرٹھی (۱۳۸۳ھ / ۱۹۶۵ء)

مولانا حبیب الرحمن اعظمی (۱۳۱۲ھ / ۱۹۹۲ء)

مولانا مناظر احسن گیلانی (۱۳۷۵ھ / ۱۹۵۶ء)

مولانا احمد رضا بجنوری

مولانا محمد چراغ علی

مولانا محمد یوسف بنوری (۱۳۹۷ھ / ۱۹۷۷ء)

مولانا محمد ادریس کاندھلوی (۱۳۹۳ھ / ۱۹۷۴ء)

مولانا وغیرہ وغیرہ۔

شیخ کشمیری عقائد میں نور محمدی اور اس کے اول الخلق ہونے (۷) نیز حیات النبی کے بھی قائل تھے۔ (۸) نزول مسیح پر کتابیں لکھی ہیں۔

قرآن میں حقیقی طور پر نسخ کے قائل نہ تھے۔ ان کے نزدیک قرآن متلو میں کوئی منسوخ چیز ایسی نہیں کہ اس کا کوئی محل ہی نہ نکل سکے بل کہ اس کا حکم کسی مرتبہ میں مشروع ضرور رہے گا۔

انتہائی پریشانی اور پشیمانی کے عالم میں سر پکڑے بیٹھے تھے اور فرمایا: ہماری عمر کا، ہماری تقریروں کا اور ہماری ساری کدو کاوش کا خلاصہ یہ رہا کہ دوسرے مسلکوں پر حنفیت کی ترجیح قائم کر دیں۔ اب غور کرتا ہوں کس کام میں عمر برباد کر دی۔ (۲۱)

منسوبین دارالعلوم دیوبند میں سے مولانا عبید اللہ سندھی (۱۳۶۳ھ/۱۹۴۳ء) کی تحریریں ایسی کاوشوں کو شاہ ولی اللہ (۱۱۷۶ھ/۱۷۶۲ء) کی تطبیقی فکر کے لئے راہ ہم وار کرنے کی بہ جائے انہیں مسدود کرنے والی کاوشیں شمار کرتی ہیں۔ خود شاہ صاحب بھی عمر رفتہ کی کارکردگی پر شاداں و فرحاں نہیں تھے۔ امت مسلمہ کی اجتماعیت اور اصلاح احوال کے لئے شاہ ولی اللہ کی تطبیقی فکر کے لئے راہیں آسان کرنا مفید مطلب ہے یا نہیں؟ ارباب علم و فضل اور اہل صل و عقد سے راہ نمائی کے طالب ہیں۔ اے کاش ان کی آخری عمر کی یہ پشیمانی اور فکر تمام مسلمانوں کو نصیب ہو جائے اور کرنے کے اصلی کام کی طرف امت مسلمہ متوجہ ہو۔

علاوہ ازیں فلسفہ اور کلام کے میدان میں بھی ان کا مقام بلند تھا شیخ کشمیری کے رسالے ضرب الخاتم علی حدود العالم کو دیکھ کر اس میدان کی عظیم ہستی مصطفیٰ صبری التوقادی (۱۳۷۳ھ/۱۹۵۳ء) نے کہا تھا کہ میں اس رسالے کو صدر الدین شیرازی کے اسفار اربعہ پر ترجیح دیتا ہوں اور مجھے اس کا شبہ تک بھی نہ تھا کہ کسی ہندی عالم کی نظر ان خشک فلسفیانہ مضامین پر اس قدر عمیق ہو گی۔ عظیم فلسفی شاعر علامہ اقبال (۱۳۵۷ھ/۱۹۳۸ء) بھی مشکل مقامات فلسفہ پر ان سے ہی رجوع کیا کرتے تھے۔ علاوہ ازیں فقہ کی تدوین نو کے انقلابی پروگرام کے لئے بھی آپ کی نظر انتخاب شیخ کشمیری پر ہی تھی۔

تصوف کی دنیا سے الگ نہ رہے، اپنے والد کے علاوہ اپنے اساتذہ مولانا رشید احمد گنگوہی

اور مولانا محمود حسن سے بھی اجازت رکھتے تھے۔